1

建信人寿保险股份有限公司

2019年第三季度关联交易信息披露公告

根据《中国银保监会关于印发保险公司关联交易管理办法的通知》（银保监发〔2019〕35

号，下称“《35号文》”）及相关规定，现将建信人寿保险股份有限公司（以下简称“公司”）

2019年第三季度需披露关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据《35号文》规定，公司 2019年第三季度需披露的各类关联交易金额合计 13.09亿元人

民币，明细如下：

序
号

交易时间 交易对象 关联关系说明
关联交易内容 交易金额

（万元）
类型 交易概述

一、资金运用类关联交易（含银行存款）

1 2019.7.1-2019.9.30
中国建设银行股份有

限公司
关联法人 活期存款 三季度新增银行存款

69,537.69

2 2019.7.5
建信保险资产管理有

限公司
关联法人 投资运用

认购“建信保险资管-云南建投广那高

速公路基础设施债权投资计划”1.70

亿元，管理费 0.48%，期限 3+0.25N年

81.60

2

3 2019.8.23
建信保险资产管理有

限公司
关联法人 投资运用

认购“建信保险资管-冀中能源赤峪煤

矿项目基础设施债权投资计划”0.20

亿元，管理费 0.66%，期限 3+2年

13.20

资金运用类关联交易（含银行存款）合计金额 69,632.49

二、利益转移类关联交易

1 2019.7.1-2019.9.30
中国建设银行股份

有限公司
关联法人 租赁资产

三季度建信人寿各分公司支付建设银

行房租费用
535.93

利益转移类关联交易合计金额 535.93

三、保险业务与代理保险业务

1 2019.7.1-2019.9.30
中国建设银行股份

有限公司
关联法人 保险代理业务 代理保险手续费

23,529.49

2 2019.7.1-2019.9.30
中国建设银行股份

有限公司
关联法人 保险代理业务 银保通等系统使用结算费

4.78

3 2019.7.1-2019.9.30
中国建设银行股份

有限公司
关联法人 团体保险业务 投保公司团体保险产品保费

20,332.80

4 2019.7.1-2019.9.30
中国建设银行股份

有限公司
关联法人 团体保险业务 批量采购我司卡单类产品

741.24

5 2019.7.1-2019.9.30
建信融通有限责任

公司
关联法人 团体保险业务 批量采购我司卡单类产品

0.15

6 2019.7.1-2019.9.30
建信保险资产管理

有限公司
关联法人 委托管理资产 委托 3季度资产管理费

7,051.77

7 2019.7.1-2019.9.30
建信保险代理有限

公司
关联法人 团体保险业务 投保公司团体保险产品保费

5.16

3

8 2019.7.1-2019.9.30
建信保险资产管理

有限公司
关联法人 团体保险业务 投保公司团体保险产品保费

58.59

9 2019.7.1-2019.9.30
建银工程咨询有限

责任公司
关联法人 团体保险业务 投保公司团体保险产品保费

15.55

10 2019.7.1-2019.9.30
建信资本管理有限

责任公司
关联法人 团体保险业务 投保公司团体保险产品保费

26.04

11 2019.7.1-2019.9.30
建信金融信息服务

有限公司
关联法人 团体保险业务 投保公司团体保险产品保费

5.14

12 2019.7.1-2019.9.30
建信金融科技有限

责任公司
关联法人 团体保险业务 投保公司团体保险产品保费

465.27

13 2019.7.1-2019.9.30
广州建方房屋租赁

管理有限公司
关联法人 团体保险业务 投保公司团体保险产品保费

0.37

14 2019.7.1-2019.9.30
建信期货有限责任

公司
关联法人 团体保险业务 投保公司团体保险产品保费

0.58

15 2019.7.1-2019.9.30
建信金融租赁有限

公司
关联法人 团体保险业务 投保公司团体保险产品保费

0.20

16 2019.7.1-2019.9.30
建信基金管理有限

责任公司
关联法人 团体保险业务 投保公司团体保险产品保费

0.53

17 2019.7.1-2019.9.30
中国建设银行股份

有限公司
关联法人

健康保障委托

管理业务

委托公司经办单位自建补充医疗基金

及支付业务

8,398.97

18 2019.7.23
建信资本管理有限

责任公司
关联法人

健康保障委托

管理业务

委托公司经办单位自建补充医疗基金

及支付业务

60.00

19 2019.8.29
建银工程咨询有限

责任公司
关联法人

健康保障委托

管理业务

委托公司经办单位自建补充医疗基金

及支付业务

7.72

保险业务类关联交易合计金额

60,704.36

4

二、本年度各类关联交易累计金额

本季度采用《35 号文》对关联交易金额统计的相关规定，截止三季度末，本年度各类关联

交易累计金额为 365.24亿元人民币，明细如下:

关联交易类别 交易累计金额（亿元）

投资入股类 0.00

资金运用类 53.12

利益转移类 0.10

保险业务类 311.90

提供货物或服务类 0.12

注：本表第一、二季度数据仍按原监管口径统计。

三、统一交易协议执行情况

截止三季度末，本年度统一关联交易协议执行情况如下：

交易对手 交易内容
交易金额

（货币单位为人民币：亿元）

中国建设银行股份有限公司 保险代理等业务合作 支付代理保险手续费约 12.15亿元

中国建设银行股份有限公司
团体保险业务和健康保障委托

管理业务

团险业务发生额约 6.04亿元，健康委托保障管理业务发生额

约 4.00亿元

5

建信人寿保险股份有限公司

2019年 10月 21日

建信保险资产管理有限公司 资产委托管理业务 累计支付管理费及手续费约 2.02亿元